Ata n.º 02/2024

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 02/2024

1 Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala de Reuniões do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
4 Diretor-Geral do CEAVI, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros
5 que assinaram digitalmente esta ata: Carlos Alberto Barth, Caroline Sulzbach Pletsch, Fabiane
6 Zulianello dos Santos, Fernando Scheeffer, Geraldo Menegazzo Varela, Jonas Henrique
7 Rosemann, Kayla Christina Lunelli, Marines Lucia Boff, Marlene Siegle Schonrock, Pablo Schoeffel,
8 Rogério Simões, Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O Presidente deste Conselho saudou a todos,
9 iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber 29/02/2024 (ordinária), foi

10 aprovada por unanimidade. Expediente: os relatores(as) dos itens 13, 15, 18 e 21 solicitaram
11 retirada de pauta dos seus respectivos processos, tendo como justificativa que os mesmos foram
12 diligenciados na(s) instância(s) anterior(es) e não retornaram a tempo para a análise. Passou-se
13 para a ordem do dia: 1) Processo n.º 00007867/2024: Origem: UDESC/CEAVI. Interessada:
14 Valkyrie Vieira Fabre. Assunto: solicitação de progressão docente da classe de Professor Adjunto
15 para Professor Associado com base na Resolução n.º 058/2011 – CONSUNI, alterada pela
16 Resolução n.º 015/2016 – CONSUNI). Relator(a): Pablo Schoeffel. O relator emitiu parecer
17 favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em
18 votação, a nominata de composição da banca avaliadora foi aprovada por maioria. Voto contrário:
19 Marines Lucia Boff. Justificativa: por entender que parte dos nomes indicados para a banca não
20 atende ao que estabelece a Resolução n.º 058/2011 – CONSUNI alterada pela Resolução n.º
21 015/2016 – CONSUNI. 2) Processo n.º 00009563/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO.
22 Interessado: Marcelo de Souza. Assunto: solicitação de progressão docente da classe de Professor
23 Adjunto para Professor Associado com base na Resolução n.º 058/2011 – CONSUNI, alterada pela
24 Resolução n.º 015/2016 – CONSUNI). Relator(a): Vanderlei dos Santos. O relator emitiu parecer
25 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, a
26 nominata de composição da banca avaliadora foi aprovada por unanimidade. 3) Processo n.º
27 00010051/2024: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Rogério Simões. Assunto:
28 solicitação de homologação dos pedidos de visitas técnicas dos cursos de graduação da UDESC
29 Alto Vale referentes ao semestre 2024/1. Relator(a): Rogério Simões. O relator emitiu parecer
30 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
31 processo foi homologado por unanimidade. 4) Processo n.º 00010055/2024: Origem:
32 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Rogério Simões. Assunto: solicitação de homologação dos
33 pedidos de credenciamento de docentes para lecionar em cursos de graduação da UDESC.
34 Relator(a): Rogério Simões. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
35 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 5)
36 Processo n.º 00006985/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Thiane Pereira Poncetta
37 Coliboro. Assunto: proposta de projeto de ensino submetido ao edital do Programa de Apoio ao
38 Ensino de Graduação – PRAPEG. Relator(a): Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer
39 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
40 processo foi homologado por unanimidade. 6) Processo n.º 00006404/2024: Origem:
41 UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Eduardo Müller dos Santos. Assunto: proposta de projeto de
42 ensino submetido ao edital do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação – PRAPEG. Relator(a):
43 Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
44 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 7)
45 Processo n.º 00006446/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rafael Pacheco dos

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
89

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

U
9Q

T
39

8.

2

Ata n.º 02/2024

46 Santos. Assunto: solicitação inscrição no edital do Programa de Capacitação Docente – PROCAD.
47 Relator(a): Jonas Henrique Rosemann. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão,
48 não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por
49 unanimidade. 8) Processo n.º 00009637/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessado: Rogério
50 Simões. Assunto: solicitação de homologação do edital do Programa de Mobilidade Estudantil
51 Internacional — PROME. Relator(a): Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer favorável.
52 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
53 homologado por unanimidade. 9) Processo n.º 00046649/2023: Origem: UDESC/CEAVI/ESO.
54 Interessado: Marcelo de Souza. Assunto: submissão de candidatura ao edital do Programa de
55 Auxílio à Participação em Eventos – PROEVEN. Relator(a): Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A
56 relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
57 Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 10) Processo n.º
58 00010091/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer. Assunto:
59 proposta de resolução que dispõe sobre a criação e a utilização de Laboratórios Institucionais no
60 âmbito da UDESC Alto Vale. Relator(a): Fernando Scheeffer. O relator emitiu parecer favorável.
61 Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam discussão. Colocada em votação, a minuta
62 de resolução foi aprovada por unanimidade. 11) Processo n.º 00004408/2024: Origem:
63 UDESC/CEAVI/ESO. Interessada: Marília Guterres Ferreira. Assunto: relatório Final do EMPDS
64 para o Edital n.º 02/2021 – Extensão Universitária A Qualquer Tempo. Relator(a): Geraldo
65 Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
66 interessados em discutir. Colocado em votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 12)
67 Processo n.º 00003687/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Dinorá Baldo de Faveri.
68 Assunto: relatório parcial Programa Sustentavelmente. Relator(a): Pablo Schoeffel. O relator emitiu
69 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
70 votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 13) Processo n.º 00003467/2024: Origem:
71 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Carlos Alberto Barth. Assunto: relatório parcial de Atividades dos
72 projetos LABOT e Pensamento Computacional. Relator(a): Thiane Pereira Poncetta Coliboro.
73 Processo retirado da pauta durante a sessão de expediente. 14) Processo n.º 00003439/2024:
74 Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Marcelo de Souza. Assunto: relatório final do programa
75 de extensão Estudos em Engenharia de Software. Relator(a): Vanderlei dos Santos. O relator emitiu
76 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
77 votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 15) Processo n.º 00003278/2024: Origem:
78 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Marines Lucia Boff. Assunto: relatório final do Programa de
79 Extensão Escotismo na Universidade – Edital PAEX 2021 referente anos 2022 e 2023. Relator(a):
80 Carlos Alberto Barth. Processo retirado da pauta durante a sessão de expediente. 16) Processo
81 n.º 00003139/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Pablo Schoeffel. Assunto: relatório
82 final do programa de extensão PAEX 2021 Treinamento e Disseminação Esportiva para a
83 Comunidade: Badminton e Taekwondo. Relator(a): Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu
84 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
85 votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 17) Processo n.º 00002755/2024: Origem:
86 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre. Assunto: relatório parcial das atividades
87 de extensão – Edital 01/2021- PAEX/PROCEU/UDESC. Programa: Gestão Intersetorial nos
88 Serviços Públicos - GISP. Relator(a): Jonas Henrique Rosemann. O relator emitiu parecer favorável.
89 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o relatório foi
90 homologado por unanimidade. 18) Processo n.º 00002546/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
91 Interessada: Helenne Jungblut Geissler. Assunto: relatório final de extensão edital 01/2021 PAEX
92 UDESC – Programa de extensão universitária Paisagem Cultural. Relator(a): Fernando Scheeffer.
93 Processo retirado da pauta durante a sessão de expediente. 19) Processo n.º 00001983/2024:

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
89

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

U
9Q

T
39

8.

3

Ata n.º 02/2024

94 Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Marilei Kroetz. Assunto: relatório final do Projeto de
95 Extensão a Qualquer Tempo Conexão Universidade x Empresa. Relator(a): Geraldo Menegazzo
96 Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
97 discutir. Colocado em votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 20) Processo n.º
98 00001227/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Fernando dos Santos. Assunto:
99 relatório final do Projeto Engenharia de Software POP. Relator(a): Pablo Schoeffel. O relator emitiu

100 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
101 votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 21) Processo n.º 00054273/2023: Origem:
102 UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Priscila Natasha Kinas. Assunto: relatório final de projeto de
103 Extensão – Colecionando Memoriais. Relator(a): Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Processo
104 retirado da pauta durante a sessão de expediente. 22) Processo n.º 00007380/2024: Origem:
105 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Marcelo de Souza. Assunto: proposta de programa de Extensão
106 UDESC Maker, submetido ao Edital 02/2021 – Extensão Universitária a Qualquer Tempo.
107 Relator(a): Vanderlei dos Santos. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
108 houve interessados em discutir. Colocado em votação, a proposta foi homologada por unanimidade.
109 23) Processo n.º 00006824/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Marino Luiz
110 Eyerkaufer. Assunto: proposta de ação de extensão para capacitação de voluntários para atuação
111 conjunta nas ações de gerenciamento de riscos e desastres (Proteção e Defesa Civil). Relator(a):
112 Fabiane Zulianello dos Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
113 houve interessados em discutir. Colocado em votação, a proposta foi homologada por unanimidade.
114 24) Processo n.º 00006793/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Paulo Roberto
115 Farah. Assunto: proposta de projeto de Extensão a Qualquer Tempo. Relator(a): Fabiane Zulianello
116 dos Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados
117 em discutir. Colocado em votação, a proposta foi homologada por unanimidade. 25) Processo n.º
118 00006510/2024: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro.
119 Assunto: PTIs e POD do Departamento de Engenharia Civil. Relator(a): Rogério Simões. O relator
120 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado
121 em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 26) Processo n.º 00009460/2024: Origem:
122 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Caroline Sulzbach Pletsch. Assunto: PTIs e POD do
123 Departamento de Ciências Contábeis. Relator(a): Rogério Simões. O relator emitiu parecer
124 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
125 processo foi aprovado por unanimidade. 27) Processo n.º 00010825/2024: Origem:
126 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Geraldo Menegazzo Varela. Assunto: PTIs e POD do
127 Departamento de Engenharia de Software. Relator(a): Rogério Simões. O relator emitiu parecer
128 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
129 processo foi aprovado por unanimidade. Comunicações pessoais: A conselheira Marlene Siegle
130 Schonrock apresentou o relatório de atividades do Curso de Alemão. O conselheiro Pablo Schoeffel
131 convidou para a Gincana de Calouros, que acontecerá no dia de hoje, 26/03/2024. O conselheiro
132 Rogério Simões destacou a importância da próxima reunião do Conselho Universitário - CONSUNI,
133 que acontecerá no dia 26/03/2024 e salientou a importância dos professores se inscreverem no
134 Programa de Capacitação Docente – PROCAD. O presidente deste Conselho, Marino Luiz
135 Eyerkaufer, comunicou sobre a aprovação da suplementação ao custeio solicitada pela Equipe
136 Gestora da UDESC Alto Vale. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da
137 qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes,
138 e que segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
89

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

U
9Q

T
39

8.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: RU9QT398

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 27/03/2024 às 13:15:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/01/2024 - 13:54:32 e válido até 19/01/2124 - 13:54:32.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 27/03/2024 às 13:20:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 27/03/2024 às 13:21:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 27/03/2024 às 13:42:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 27/03/2024 às 13:54:57
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

KAYLA CHRISTINA LUNELLI (CPF: 113.XXX.659-XX) em 27/03/2024 às 14:17:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2024 - 14:30:48 e válido até 21/02/2124 - 14:30:48.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 27/03/2024 às 14:23:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 27/03/2024 às 15:30:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 27/03/2024 às 15:35:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 27/03/2024 às 16:05:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 27/03/2024 às 16:13:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 27/03/2024 às 18:26:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

MARLENE SIEGLE SCHONROCK (CPF: 249.XXX.219-XX) em 28/03/2024 às 19:15:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:04:53 e válido até 17/08/2122 - 15:04:53.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 01/04/2024 às 13:35:04
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTE4OTRfMTE5MjJfMjAyNF9SVTlRVDM5OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011894/2024 e o código
RU9QT398 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.